
- 185 - . A/C0NF.32/C~2/SRд3 

ПРОТОКОЛ ТРИНАДЦАТОГО ЗАСЕдАНИЯ, 

состоявшегося в четверг, 9 мая 1968 года, и 
от~рывшегосл в 10 ч. 35 мин. 

~дседательств_у т: 

в дальнейшем: 

Докладчик: 

г-н АГИЛАР 

г-жа ГИШУРУ 

г-н ПАР 

Венесуэла 

Кения 

Австрия 



A/C0NF . 3:2/С . 2/~R:+3 186 

<ЮР~1УЛИРОВАНИЕ И ПОДГОТО.ЗКА ПРОГРА~·uЬl :В ОБЛАСТИ ПРА:i3 ЧЕЛОВЕI<Л, КОТОРАЯ БУДЕ'l' ПРЕдrIРИНЯТА 
В СВЯЗИ С ПРОВЕдЕНИЕМ МЕЖДУНАРОДНОГО ГОдА ПРА13 ЧЕЛОВЕКА д,ЧЯ ОКАЗАНИЯ СОдЕЙСТВИЯ ДЕЛУ 
ВСЕОЕЩЕГО УВАЖЕНИЯ и СОfJIЮДЕНИЯ ПРАВ ЧЕЛО.ВЕКА и основных сюrод для :ВСЕХ, БЕЗ РАЭJШЧИЯ 
ПО ПРИЗНАКУ PACLl , Ц.!JЕТА .КОЖИ, ПОЛА , ЯЗЬIКI\. ИЛИ РЕЛИГИИ , В ЧАСТНОСТИ (пункт 11 повестки 
дм) (A/C0NF .32/C . 2/L ,4 ; 1,/C0NF .32/C . 2/L . 5/Rev .1 ; Л/C0NF .32/C . 2/L .11/Rev .1 ; A/C0NF .32/ 
С.2/1 .Ц ; A/C0NF. 32/C. 2/1 .15/Rev. l ; A/C0NF. 32/C . 2/L .18; Л/C0NF .32/C . 2/1 . 22 и L . 23 ; 
A/CCNF ~32/C.2/L . 26/Rcv. 2 ; A/C0NF .32/C .2/L.28 ; A/C0NF. 32/C . 2/L . 29 и Corr . l; A/C0trf .32/ 
С.2/1 .31; . A/C0NF. 32/C. 2/L.33- 1 ,39 ; A/C0NF.32/C . 2/L .l~0 и Cor r . l ; A/C0NF.32/C . 2/L .44 ; 
Л/C0NF . 32/C . 2/L . li5/Rcv.l ; A/C0NF .J2/C.2jL . 46-L .48; A/C0NF . 32/C.2/L .49 а Corr.l и 2; 
A/C0iJF.32/C. 2/L . 50 ; A/C0NF .32/C . 2/L . 52 и 1 . 53 ; A/C0NF.32/C . 2/f.., . 55-L . 58 ; A/C0NF.32/ 
C.2/f"62 и L . 63 ; Л/C0NF,32/C . 2/L .68-1.70) : 

g) ДРУГИЕ ИЕРЫ ПО УСИЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИй: ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОЛНОГО ИСПОЛЬЗО.UАНИН ПОЛИТ}1ЧЕСКИ:Х, ГРАЖДЛНСl<ИХ , ЭЮJНОИИЧЕСКИХ , СОЦИАЛЬНЫХ И 
КУЛЬТ'JРlЫХ ПРАВ, ВКЛУJ-lАЯ УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ NЕТОДОВ И СПОСОБОВ И ТАКИЕ ИНСТИТУ-
ЦИОНIЬIЕ И ОРГАНИЗАUИОННЫЕ ИЕРОПРИЯТИr! , KO'IQPЬ!E i'10ГУТ ОКАЗА'fЬGЯ НЕОБХОДИI'1ЫИИ(Щ?,?2',~~е 

ПРЕ2!,С_БдА.'IЕЛЬ гоnорит , что D соответствии с решением , принятым не. девятои заседа-

шш, первuми 6удут расснотренЕ1 следующие проекты реэолюциii: A/CONF .32/С. 2/1. 5 /Rev .1 ; 

A/OONF' . 32/C.2/L .ll/Rev.l ; Л/C0NF .32/C . 2/L .49 и Cor r .l; A/C0NF. 32/C. 2/L .45/Rev. l ; 

i\/COtJF .32/C . 2/L .4'/ ; A/COfW.32/C . 2/1.23 . Проект резолюции A/C0NF .32/C . 2/L .45/Rcv . l 

е:цс дол;.;:сн быть предстаnлен . 

r-н Нlf1.:1ЛБУЩ_I_ (Индип) говори-;- , что проект резолюции не требует дополнитель1,1;,rх 

поясн~ш:~ . Он состаnлен с целью привлечь внимание r-1еждународного сообщества к не

достаточному прниенени.10 сущссТDJ1-JЩИХ гуманистических ме>:-дународных У...онвенци й и правил 

в вооружешг...J.Х 1,QНфл1штах , а та.юке с целью изучения необходииости заключения дополни

телышх конDенций !\ :этоН областн идн перосiютра существующих конвенций длп обеспече1шя 

лучшеИ защиты rрщ.данских лиц , военнопленных и .Rомбатантов во всех вооруженных кон

фликтоос и зо.n рещенил !! оrрuниченил примевенип некоторых нетодов и средств ведею-rя: 

nоi1нн . 

В середине дDD.Дцnтого столетнл впервые в асторин человечества ш.щи 11огут сд0лать 

выбор не;,.,ду ~:нрнын сосущсствоuанисн и тотальным уничте>:,евиом . Челове1, имеет в своем 

распорЮ:<с1ш1, новое дьлвольскоо оружне массового у1шчтожсния , 1<0торое не делает nыбора 

не:,;,:.ду во еш{1..1ии 11 rрrur.данскини ющаин . О,цноврсмеш-~Q с этин техническин разuити<Н-! 

nр.tтуJшлась нора.льные чуnстrт человек~ , н поэтому бесчелоDечное отношение челове~w. 

к чело~ску боль~е нс 1.,ызшшет уж.а(;а : оно uр11ш11~зстсл ка~, со.но coбoit ра:зунеющеесп . 

Послс,n.iшН рnз зrшоны воtlны был11 кодифицироы~ны в 1 CJ)7 .-оду , когда ноDые нетоды 

nсд0ню1 войны еще не би,111 отрзботаны. Эт~~ ::щконы , по-внд:нному , недостаточны д.лл 



187 - A/CONF .32/C.2/.SR.13 • 

положения, dуществующего в середине двадцатого столетия. Гаагские конвенции 1899 _·года 

и 1907 года предусматривали составление более полного кодекса законов войны, но этот 

кодекс еще не уDидел свет. 

Более того, необходимы совреиенные и всеобъемлющие международ:m,rе гарантии для: 

гражданского населения и других жертв вооруженных конфликтов. Именно гражданское 

население во все большей степени подвергается: опасностям и последствиям военных дей

ствий, и следует также сделать все, чтобы положить конец пыткам и казням борцов з~ сво

боду от рук колониальных и расистских режинов. Авторы проекта резолюции считают, что 

с такими лицами следует ·обращаться как с военнопленными или политическиии заключенными. 

В проекте резолюции предлагается просить Генеральную-Ассамблею предложить Генераль

ному Секретарю создать комитет экспертов для изучения :этой проблемы совместно с Между-

народным комитетом Красного Креста. Следует обратить внимание всех государств-чле·нов • 

на существующие конвенции и нормы международного права, касающиеся: этого вопроса, и 

призвать их уважать эти конвенции и нормы. Именно Организация Объединенных Наций, 

представляющая коллективную совесть человечества, должна искать решения этой проблемы. 

Авторы проекта резолюции желают уточнить, что на данном этапе они не наиерева.ются 

предлагать процедуры для осуществления. 

Авторы хотели бы внести в текст незначительное изменение. В пункте ·1 11 ъ 11 поста

новляющей части слова "а revision of" следует заменить словами "for revising". 

Эта проблема должна быть решена как можно скорее, прежде чеи все человечество будет 

вовлечено во все более частые и все более ужасные вооруженные конфликты и прежде чеи 

человеческая: совесть будет парализована господствои насилия:. Никакое другое живое 

существо на земле не относится с такой жестокостью к себеподобным, как человек. Этот 

позорный факт должен быть изжит посредствои коллективных усилий и путен ограничения 

возиожности человека уничтожать самого себя. 

ПРЕДСЩТЕЛЬ говорит, что теперь Комитету представлены все проекты резолюций. 

Поэтому он предлагает Комитету обсудить их в ранее согласованном порядке. 

Проект резолюции A/CONF.32/C.2/L.5/Rev.l 
Г-жа ~р (Индонезия) заявляет, что делегация Индонезии поддерживает проект ре

золюции, так ~шк она считает, что действительно необходимо прививать молодежи на всех 

стадиях обучения: идеи человеческого достоинства и равных прав всех людей без _какой-

либо дискриминации. ◊FГЫIИзации Объединенных Наций, Организации Объединенных Наций 



A/CONF.32/C .2/SR.13 - 188 -

по вопросам образовани.FI, науки и_ кущ,туры (ЮНЕСКО) и другим заинтересованным учреж

дениям следует предложить разработать програмиу в этой области. 

В Индонезии I•iинистерство просвещения: координирует програимы деятельности в 

области умстDенного и физического разви.:гия: иолодежи, поскольку оно считает, что умсr;,вен

ное развитие должно протека1·ь цараллельно с фпзическим. 

Г-_н_ МJМИЕРСТЕЩ:. (Нидерланды) заявляет, что его делегация придает особое значение 

резолюции, касающейся: воспитанию молоде)КИ в духе уво.женюr прав и осно вных: свобод че

ловекu, поскольку совершенно ясно, что будущее находхтс.FI в pyI<~x молодого поколенил. 

Поэтому делегация Нидерландов поддерживает проект резолюции и делает особый упор на 

шестой пункт прсанбулы. Дл.н участия ио.nодежи D защите человеческого достоинства необ-

ходимn. осноnа в Dиде инсtюр:-шции и сnобо.цного обсуждсю1л. Следощ1.'l•ельно, в резолюции, 

каса.ющейсл молодежи, должнз. быть особо отмечена необходимость широкого распространения 

среди молодежи и.це~l и знаний , осноDанных на объектиnноJ:i информации и свободной дискуссии. 

Поэтому делегация Нидерландов предлоr~ила добавить ноDыU пу1.щт к прое1<ту . резолюции 

(Л/CONF .32/С. 2/L. 55). Предст.звитель Нидерлан.цов вuражает надежду , что этот текст встре

тит общу10 поддсрr ... ку. 

Г-н де JШ JllЛЛЕJЩЬ (ВD.ти:кан) з .:-\яDляет , что его делсг~щил особенно интересуется п:р:>

блемой нодо~~ЖJt, в рукэ.х :которой находитс.н будуцее ииро., и по::~ тону поддерr.шэао-г проект 

ре Э О Л.ЮЦIШ • Однако он xoтcJJ бы сделать нес;,-:олько зи:иечани/i по текс·rу. 

Что :касо.етсл лункти 2 постановлтщей части , то предсто.ви7ель Ватикана выражает со

мнение в необходииостн стимулироrзатz, интерес мо.1одсжи ":ко Dce~1y тоиу , что лвляе-.·сл но 

вым и прогрсссюшыи", поскольку, no его 1-шению, иолоде::<ь и та.к всегда готоDа В,)спрнни-

м:1ть вес новое и прогресс1ш11ос . Прсдстnnител~, Бс.тик::ш:.1 предлаг:-1ет з.:1ненить слова 

"ко всену тому, что ;ш.nнется НОDЫН и прогрессиIJныи" слоDами "к про блеиnм изиснлюl:iеrося 

По ого ннению, разумнее особо подчеркнуть необхо,цимость Dосприюшать цснност1! 

человочестDа, 1<01< зто деш:.стся D пункте 3 постаноDляющей час•rи. Что 1:<асастся IГfНКТD. б 

ПОСТ::111ОL!ЛЛЮЩСt1 ч:з.стн, то про,1\СТОDl!Тель .Ва тнкана ПО.ЦНJ!Нt\СТ ~о про С О .ТОН , JIDЛЯЮТСЛ . ЛI! 

мсждунароДНLIС nстреч11 Н обl!СН инс11ит-rn .ЦСЙСТDIIТСЛЬНЫИ стннулон длн МОЛОД0Ж11 . Наnрниер, 

на. нnстоJ1ЩеН 1<овфере1щ1ш лроблсэнЕ.1 нены:шнств 110 ·обсJ1<,Цалась, хотл длл нолодех~1:1 оно. 

11DЛS!0TC.<t чсрзDUЧаl1но fl!'.Жl!Oti . Исж.цун{\роднос сообщество должно пролDллть осторожность, 

С тем чтобu нс ПpllIЗi\T!., молодоиу ПО:КОJ!СI!НЮ l<ОМПЛС:КС бсЗШJ.ДСЖIIОСТ11 , Есл11 Оргаю1зац1tst 

Объед1шсщ~ых Наций нс о6осrючнт более четкое рукоъодстvо нолодсжью, то молоде:.tь оо 

DCH нире Оудст нг11ор11ровзт1, ос. Что касс.стен пункта 7 постD.ноuл;uощсй ч~сти, то npcдc·J:,

ыiтuлi, Еатакащ1 COIIIIOIШeTCЯ IJ цс,1ссообразност11 Ubl)XlЖCIIIIЯ: "с ЦUJlJ.,IO р,1ЗВl!ТИJ! се л11ч11оста 11 



.• - 189 - A/CONF .J2/C. 2/SR.J.:3 · 

и считает, что .лучше было бы сказать "с целью развития духовных, культурных и гуман

ных ценностей"• В конце пункта 8 постановлmощей части он предлагает добавить. слова: 
11

с полным сознанием своей ответсвенности", поскольку пользование свободой без созна

ния ответственности заслуживает только осуждения. 

Делегация Ватикана будет голосовать за проект резолюции, но хотела бы, чтобы 

уточнения, предложенные ее представителем, были включены в текст. 

I.-:!O, ЭНРИ,QД (Бельгия) заявляет, что делегация Бельгии высказывает пожелание, 

чтобы молод~жь во всех странах мира была лучше информирована о деятельности Организации 
Объединенных Наций. Делегация надеется, что Организация Объединеннш Наций сможет 

обеспечить свлзь между старшим и младшим поколениями, и поэтому предлагает добавить 

к проекту резолюции следующий последний пункт: 

11,!1~~~.!, чтобы Генеральный Секретарь Организации Объединенных Наций обеспе

чил созыв каждые два года исследовательской группы в составе представителей молодежи 

в рамках консультативного обслуживания в области прав человека для рассмотрения проблем, 

представляющих особый интерес для иолодежи". 

Делегация: Бельгии поддерживает поправку Нидерландов. 

r-н ПОПЕСКУ (Румыния), выступая: от имени авторов проекта резолюции, заявляет, 

что они принимают поправки, предложенные Нидерландами и Бельгией. Они согласны так-

же изменить формулировки в соответствии с предложением представителя Ватикана. Пред

ставитель Руиынии благодарит всех тех, кто высказался в поддержку проекта резолюции, 

и выражает надежду, что он будет принят единогласно . 

.r-ж~ ~Щ (Пакистан) в целях содействия· более быстрому продвижению работы Коми

тета предлагает, чтобы после представления проекта резолюции одним из авторов слово 

предоставлялось только тем,кто н~мерGН высказать во.зра.жени"я: .по п:оподу. всего проекта .. или 

отдельных его пунктов. Она предлагает также голосовать без всякого обсуждения любой 

проект резолюции, против которого не было высказано возражений. • 

Г-н ЯКО_Щ]:~ (Союз Советских Социалистических Республш~) заявляет, что делегация 

СССР не возражает против этого предложения при условии, что данная процедура будет 

распространяться только на те проекты резолюции, которые, по общему мнению; не яn;т.яютсл 

спорными. 

r-н ГАЮКИ (Иран) и .г-н. COl{O (Замбия) поддерживают предложение делегации Пакистана. 

Г-жа ВАРЗАЗИ (Марокко) указывает, что делегация Марокко уже выступала с подобным 

предложе1шем и в связи с этим присоединяется: к предложению делегации Пакистана. Она 

предлагает, чтобы поправками занимался: один из авторов проекта резолюции. 



A/CONF . 32/C . 2/SR.13 - 190 

T::-:!~.JQ (Филиппины) предлагает , чтобы по крайней мере одному из авторов было дано . 

право Dыступать с о _тветами нn критические заиечания . 

. . !3.D.~_д.У. _u_т_С.У.1'~.:~з_ир __ в_о,з_р,9-_ж_е_н_и_й_,_ .П.Р.~д-~-~~е-~.JJ.е. р_а~~-с.т.а.~~- ·.1lР.и.н_~~-~-!~я: .. 

_Сэр Сэиуел_ ХОР ( Соединенно0 Королевство) заявляет , что его делегация поддержива.ет 

проект рG :золюции A/CONF .32/C . 2/L.5/Rev.l . Он, _одна~.щ, предлагает внести некоторые 

изнонения в фориулировки проекта . В шестом абзац0 преаибулы слова "абсолютно ююбходиио11 

следу~т, по его мнению, заменить словаии: "надежд11 челоuечесты~ состоит в тои" . . В седы..,ю;1 

t1G:зацо пр0nмбулы СЛ !-Jду~т опус•rн•r1., оаре.целенный ар•1•и1<ль перед. слово и "youth 11
• Точно 

те.к же,определенный артиf<:ЛЬ следует опустить перед словами 11hu.man dignity 11 и 11peoples 11 

11 пункте 1 постюювляющей части и перед слоnами 11young people" в пункте 2 постановляю

щей Ч.:tСТИ. 

[.-:-JКJ~_'{Б,!1_~ (Юtтай) зс.шзляет , что делегацил Китал поддержиuо.ет проект резолюции , но 

согласш~ с зuиечанинми предстаr.ттелл :81.tтю<~н~ относительно пу1-щто. 2 посто.новллющей части. 

r-н ПОПЕСКУ (Ру11ынин) зщшлле·r, что nDторы принимо.ю·r попр.:шка, предложенные Соеди

веннuм Короле~ст~:юм . 

r-н ГАЮКИ (Ир::ш) предлагnст прекра1•ить пренин D соотuетствии с пра.Dилои 26 ПраDил 

процедуры. 

-~ .РЕдл_Оf'-2_1.~J:1.2. _о __ р_Р.е_к_рр._щ_е_Н}i_и_ р .Р.С.НJIЛ _п_р_и.н_и_м.:-~.~_т_с_f! 5._ 1_ E.?.~.o.c_o_r1 .. п _р_и, . .ОАН.О.~ _в_о_з,д.~р~~}З.m_е_~с . .lj_, 

причем голосов протиn подо.но не было. 

ПРЕдСЕДА'ШЛЬ просит делого.тоD, прсдлож.иnших реда.кционные попра.Dю1, nредставитъ их 

Редакционному комитету или о.вторам проакто. резолюции. 

!1.Р.О е!<.:1'. _р_с_зр_л_ю_~и.и __ Л/С_О_N!.~}~/.С .• _2/!-,_•?. !~~"! -•~--. _с, _у_с_т_нµr~~! -~-().П.@[;~-~и. _П,Р._И_н_и_r~.<1.;е.т_9_я, .е~.~-~о.-

Проеt<т рсзолюu1ш A/CONF .J2/C.2/L .ll/ Hev .l 

r-н_ слrо (Венграл) гоuорит, что 11е ок-1з~лось Dозr-1ожю.,1и объединить проект резолюции 

Л/CONF .J2/C . 2/L .ll/Rev .1 с другшш рсэолющ1ям~1 по :этоr-1у же вопросу, поскольку в нен 

речь идет об общих прзвоDых аспектах полного осущсстDлс11ия nссми экононических про.в. 

Проект рэзолюции подчсрюшзст рсh!1~ю1цсе значенас заnое:.заюrл оконо~шчесюLх праD но.ряду 

<: полит11ческиии и гро.ждсшсю1нн лраvан11. 

r - 11 _ БАХНБ13 (Болrар11я) указw1:~ •~т , что nерссмотрс11ный r.юрш:шт проекта резолюции после 

об~юна м11~юmн11 с рuзл11ч11!.J1·Ш дсло1·с.ципм1t , u част11остн <: дглегацией Соединенных Штатов , 

был ш.зр:16отан. Слоду1¾Т от~10т11ть , что тротаН абз~щ лрсанбулы был формулироn~ш в · более 

нпгю1Х ш~ро.жсниях и uыл добзnлсн 11овuИ mec·J~ori аб~нщ nрсnнбулы. 



191 A/CONF "32/C.-.2/SR.13 

.[_-Ji_CЫ_c_Y)\:.J?. (Белорус екая: Советская ·со циалис тичес кая Ресnубли~) _. просит отнести 
делегацию Белоруссии к числу авторов проекта резолюции . 

Г-.!!._ СКУАЙЕР (Соединенные \IIтаты . Аиерики) благодарит аnторов за выработку согла

сованного текста , который правительство Соединенных Штатов может поддержать. он 

предполагает, что пункт 1 постановляющей части относится лишь к тем государствам, 

которые имеют право подписать и ратифицироnать пакты , как это специально предусмо

трено в самих их текстах . 

I-:.~--ЩА~Х}JrдцI:Щ ( Индия:) предлагает следующие поправки: а) конец третьего абзаца 

преамбулы должен гласить : 11 • •• и что эти права и основные свободы человека тесно . 

СDлзо..ны между собой и взаимно обусловлены11 ; Ь} шестой абзац преамбулы должен гласить: 
I 'уч11тьшал тесную DзаимосDязь между rосударстЕенныи упр::J.Dлением, участием граждан _ в 

процессе принятия решений , пла.нироuани.я: и программирования и осуществлением зкономи-

ческих и социальных пр::ш 11 ; с) конец седьмого ?,бщща преамбулы должен гласить: . 
11

•• • D национальных I<онституциях и обеспечгнию средстDами защиты против нарушений этих 

праD 11 ; d) конец пункта 2 посто.новля:ющей части должен гласить: 11 ••• мероприятий D 

области ПpD.D и основных сDобод челоDеКD. с учетом возросшей роли осуществления. этих 

праэ u соDременнон мир011 ; е) ]) пункте 3 постановляющей части слою "по разработке 

и проведению D жизнь 11 должны быть заменены словами I1 :в области разработки и изучения:11 ; 

f) пункт б постl?.новл.яющей части должен глесить : 11 п_р1~з.~в_а_е_т все правительства сосре

доточить их Dнимс.ние на разr:итии нс.териальных средств для защиты, содействия и осу

;цестБления зкононических, социа.льных и культурных пр::~.в, а также обратить вюn,m.ние на 

разработку и совершенствование систеиы юридической процедуры предупреждения на.руже:-

ний и защиты этих прав 11 ; g) в пункте 7 постановляющей части слоDа 11пр~н.ятии решений, 

оказыщ1ющих влинние на национальное развитие" должны быть заменены словами 11 в процессе 

принятия решений 11 ; h) пункт 8 постановляющей части должен гласить: 11р..]2!1ЗЪ1ва~т._ Орга

низацию Объединенных Наций принять меры в рамкщс программы консультативного обслужи

Dани.н D области праD челопекn D целях обмена опытом между государствами .по вопросам . 

эффективности методов и способоn , примеЮiемых имн в деле осущестDления :экономических, 

социальных и культурных праD челопека11 • 

~1.д_о ла. Ц½-11..Щ.IЛЬ (Еатю<.ан) и F,_-.~_Е.О,._!i_Щ..В.!.~. (Нидерл<1нды) указыDэ.ют , -что в пункте 1 

посто.новллющей части следует сделать ссылку на факультативный протокол к меж.цунэ.род

ному пакту о грзждзнских и политических правах . 



A/COtW <32/С .2/SR.lJ -192 -

J-н ГА]Ж_Ii (Иран) предлаго.ет упомянуть в пятом nбэаце преамбулы о Кабульском и . 

Дакарском семинарах по экономическии и социальным про.по.и в развива.ющихсн странах 

перед ВаршаDским семин~ром, D р~боте которого принимали участие только еnропейские 

страны. 

Г-н де МEvJEP (Бельгия) предлагает упомянуть n пункте 5 постаноuлmощей части 

Ко:r-шссию по положению женщин и меж.прз.Dительственные и неправительственные организа

ции. 

Г-жа ГИШУРУ lКени.н) , __ з_о.меститель. П..Е._едседатол.н: , .. занимает r~дседательское место. 

С:эр С:эм_у_ол XOJ.. ( Соединенное КоролевстDо) поддерживает попраnки индийской делега
ции и ук...'l.зЫu.'lеТ, что слова 11are enjoyed" D третьем абзаце преамбулы должны быть опу-

щенu. Он соглаwаетсл с тем, что n пункте 1 посто.ноDлmощей части необходиио сделать 

cc1JJШY 1ш факультатиышН протокол и предлагr,ет зо.иенить D пункте 4 постанопля:юцей 

части слоnс\ 11 the efforts rnadc Ьу 11 сло1.:а.ми: 11 the nction of 11 и слош1 11 to study11 сло

D1.1ни 11in studying 11 
• 

J-1!.,__ЛI0:'0 (Объединенная РсспубликЕ!. Танз.'3.ния) не считает, что D пункте 7 по.ста.

ноол.я.ющей части следует опустить ело па 11оказыи~щих Dлшшие на национальное разIЗитие 11 , 

кеш зто прсдло::шл предст~шитель Индии. 

Г-жа _ УЛОД дАДДЛ (Г•1:шритс.нил) соглшn:-.ется с предстаnителеи Бельгии D отношении 

того, что I.J пункте 5 постD-ноr;ляю~ей части следует упоня:нуть l{оииссию по положению 

ЖСНИЩIШ. Онёl пре;щс.гает упоиннуть тз.юкс Коиассию по социо..льноиу разDитию. 

Г-и NОХАИИЕд (Нигеlшя) считает, что попро..пки Индии .г.:;злmотсн зн::.читсльнын улучшс-

наен. Он нз.дее·.rсsi, что о.uтор!,1 прш1ут их. Он просит рз.зъяснить, У-'1.ЮП1 образои пункт 7 

ПОСТtlНО:DЛЯЮЦе.tl чс.сти с пoпp.:iDXs:'.IШ может бtITl, проDеден ;) ,:шзнь. 

Если попр~.шка. Ин.ции к пункту 6 пос1·с.н0Dллющей чдсти будет прпнлт.::., зто лю:r..ет 

тsшелuн доnолннтельш,1~1 бремошт на прогро.ииу консультс.типного обслу,:.иuо.шш, бюджет 

которой сост~~ллет лн::1ь 2~0 ООО долл. ~~UA. По:этону он хотел бы предложить новый 

пункт 9 nост~но~:слm<щоН ч~'.СТН: 11_1~с2~.0J-~о_н;.,;,:е_~ Гснсрзльюй Лсс[шблео Оргс..низ::щии Объеди-

ненных н~ций D целлх ус1:лс1шл з.:11.:;ит11 11 осознзшш пр.::ш челоnе1ш р:~сшпрнть прогро.мну 

консу.:~ьтг.7шчюго обс:rу::~ш;~НJ!Л rJ о6л:з.сти нраu чслоDсКt'. 11 оеiоспсчать дост .. '.точныс 6юдr.,ет

ш1е nсснгнп13:1шш, нсобходю11.ю для удо1~лстrзоронил ро.стущшс потгсбностси программы", 

r-н. wЕРРАРИ БРЛ.t30 (ИтСJiи.11) по;;,дер;.;;1шз.ст прщт,;юженные попрrш1<11 и счатзст, что в 

t:IOCTOH ~бз::що прсс.н6улн ПОСЛ(.• ПЛС.!ШfЮIШ!lШi следует упонлнуть прогрзммнро1311НИС. 



- 193 - A/CONF.32/C.2/SR.13 

Г-<i.. СКУАЙЕР, ( Соединенные Штаты Америки) обращается к представителю Нигерии с 

просьбой снять предло:r.tенный новый пункт, поскольку такое предложение выходит за 

рамки компетенции Конференции. 

Г-l!.)-!_ЕД)?АЙЛО (Украинская Советская Социалистическая Республика) говорит, что 

от имени аnторов он готов принять почти все пре.v;ложенные поправки. в частности, 

предложения Индии значительно улучшили текст, хотя он и согласен с представйтелем 

Танзании, что слоDа "оказыва.ющих влияние на национальное развитие" должны быть 

остаnлены j) пункте 7 постановляющей части. 

Он просит представителя: Бельгии не настаищlть на добаплени ссылки на "межправи

тельственные и непраnительстuенные организации" в пункте 1 постаноплтощей час·ти и 

обращается к представителю Нигерии с просьбой снять предложение о новом пункте. 

В о·rвет на просьбу этого делегата дать ·разълснени~ о'тносительн:о пункта 7 постановляю-

щей части он го1.юрит, ч1·0 цель этого пункта заключается в том, чтобы привлечь все 

население к более актиDному участию D принятии решений, оказьшающих влияние на нацио

нальное разnитие. 

I.:,н Ащ_а_р (~нес_уэла) Dновь зани!Iает Г!Р:эдседательское,место. 

Г-п ИОХЛ!~Д (1-Iиrерил) говорит, что он не удовлетворен данным объя6нением. Он 

просит проnес•rи раздельное голосоnание по пункту 7 постановляющей части, с тем чтобы 

он имел DОЗМОЖНОСТЬ воздержо.тьсл. 

Он настаивает на своем предложении относительно нового пункта, поскольку он счи

тает, что проблема финансироr;анил расmиренньrх операций програмМLr консультативного 

обслуживания слишком nажна, чтобы ее игнорировать. 

Г-н ЯКОЩ,В ( Союз Советских Социалистических Республик) просит провести раздель

ное голосоllание по предложению о Dключении в пункт 1 постановллющей части ссылки на 

факульта.тиrн-rый протокоJI, против которой он возражзет. 

ПРЕДСW'ШЛЬ c-rtнШ'l' на голоnа.нио ноlзый пункт постановляющей части, предложенный 

Нигерией. 

Это Е.J?.ОДЛОЖеНИе.ОТКЛОI!ЛеТСЛ 28 ГОЛОСЗМИ_ПJ2.ОТИD 6_Пj}И 24 ВОЗДСJЕ!Ш.ВШИХСЯ. 

ПРЕДСI~ТЕЛЬ стаDит на голосоDание предJiоженИl) добавить слово. "и факультатшзнын 

протоколом I< :этоН Конuенции" D 1<0нцс пункт::~ 11 постановляющей части. 

_Это. п_родложоние rтринюшетсл. 36. го.JI_оса:ии. протиn 4 П,РИ. 22. Dозде,Е.~ар,Р~_с,_~. 

ПР!ЩСJЩЧI.Т&n:12 стnnит на голосоDание пункт 1 постаноJЗляющей части D целом с попраDкой. 



A/CONF .J2/C. 2/SR.13 
- 194 -

IlvJiкт. 1_,постановляюще:й чз.сти .~ поrl1?9-БКо_й p_pJIНИ~meтc,zr5J голосом 1.1.12.и 8 ·riо:щ_е.:~ж3:в

.Ц1!1.!93..t.._причем голосоu п_ротиu _ подано_ .не было. 

ПРБДСЕдА'IЕЛЬ ст::шит на ГОЛОСОDС.НИ& пунrст 7 ПОСТ1lНОDЛЯЮЩеЙ части с попраВRа:ии. 

,Цу_н~'F. 7 _постаноIJляющеИ чисти. с _поп_р::шками п_ринимается 5.2._, голос?,I"1И _пру1 ·д..Еозд.Е?.Q

ж~т;шихся, Щ)ИЧеи ~лосоr; пуот1ш подано. не _было. 

ПРJ;l~ТЕЛЬ стс.r:ит на гоJюсоDание проект резолюции A/CONF.32/C.2/L.ll/Rev.l в 

целом с ПOIIpu.IJIOlИИ. 

Пу~ект 2.езолюции _ il/CONF .32/С. 2/1 .11/Rev .1 __ с ПОПJ)О.ЕШ1ми Е.Е_иш1:мо.етсл. эдиног:7шс.н9. 

ЧР.9ект ..Е_езолюции __ A/CONF .32/С. 2/1,49. и .. Corr.l_ и. 2 

Г-н ИЕНСЕР (Чехосло;:;шшн) го1юрим, что проект резолюции предсто.nля:ет собой сочетание 

прошстоL: резолюций Л/CONF.32/C.2/1.17 и Л/CONF.32/C.2/L.24, которI.,1е можно считать взя

тыми о бра·r1ю. 

Цель проекта с1юди·rс.н: к ·гону, чтобы подчеркнуть необходииость признс.нил идеи унюзер

с~льности в облс-.с'l'И пpJ.jJ челоuе1-:::l, Абзацы преэ.мбулы к резолкщии лDлтотсл комбинацией 

дvух пср;;о1и.ч.::~льнш пгоекто11 резолюций. ADтopL! ГОТОJJЫ принять ПОПр:).DКу ПIDеции 

(л/СОРF ,32/C.2/L. 56 ) только 1<0 Dтороиу rrу1шту преамбуш1; что кэ.со.ется пункта 2 поста

ни~.;лтсщой чг.1ста, то ::штор:,~ пре)1сто.r.тла ноvую фирмулироr;ку I; документе Л/CONF.32/C.2/ 

L.49/Corr.2 . 
.Г-J.i_._~pP~Jll?. (Ш1:ецпл) гоDорит, что, посколы<у :з прое1<т резолюции DНессно испрсшление 

(.-,/CCIJF.32/C.2/1.49/Corr.2), он сшrмnст сию попро.D1<у. 

r-н С~Л{1ЕР ( Соединенные Шт.:i.TLI Лнерию1) го1ирит, что он предпочитает, чтобн пoпpaDKil 

Ш;;ецин был~:~ прнн.нт11, т~к к:ш, по его ннению, текст, содсржnщийсн D испраnлении, ииеет 

двусмысленный х~р:11-:тер. Он приuсдст к тому, что Генеральная Ассамблея получит рекомен-

д::щию l{онфср.::1щна, ко-горую он:·, нс сиожет понять. Поэтому он обро.щг'.ется к аDтор.з.и 

с ПрИЗLШОН .::НUIЮЧать r, ТСКС'Г фор:-г;лирош<у попр.:-tDКИ wnецпи. 13 протиDном случае он будет 

Lt.rнул:.ден 1юздерл.:tтr,сл от голосоыmшr по пр::,екту рсзолюцrш, дух которого его делегзцил 

горнчо поддор:к1шзст. 

Г-1~ НЕНСЕР (Чехосло1-;.:1.1ш.н) 1111рзж.'lст сож:1лешю u сlJлзи с •rсн, что он не D состоянип 

:,·;,ов.:::(!тг-орiИ'J, эту ЛJ'()с1,6у, тr.к ш1.1< текст спр:а.r,лснил получил под,цеµкку большинстvз 

делсгrщиi1. 

Сэр Сэr;!У})Л ХОР (С()сданоннnо Коро;10uст1:а) го1ю1шт, что он р~зделлот ннение пред

С'1'~lJНтелп Соедпвонных Штс.тоt: Лнсршш. По-r.нд1mсну, lJ 11спра1-~леннон тексте I< Генсрзль

ной Лесtшблос otip:li:;:.toтcя 11рос1,оа сдел.:1тL сл0,цуюцсс: uо-перыпс, ооеснечнть саное ши

}'JОК\,С ПJШСОСДIШ<ШIЮ К С\)ГЖШС!ШШ! - прос1,ба, I<оторую никто не может ОСШtрИlJать, - и, 



- 195 - A/CONF.32/C.2/SR.lJ 

Dо-nторых, обеспечить принцип униперсальности праD челоnека. • Его делегация: не может 

понять точного значения: :э•rой фразы и не в состоянии голосоDать за пункт, значение ко

торого она не понимает. Поэтому он обращается к аnторам с призывом пересмотреть 

:этот Dопрос, с тем чтобы не ::зынужда.ть его делегацию DоздержиDаться: от голосощ1.ния: по 

проекту резолюции, осноvные принципы 1иторого она. одобрнет. 

I.-:-1!_[,МW_Ц (Иран) предлагает прекратить прения по :этому вопросу, если только авто

ры не пожелают отDетить на обращение предстз.Dителя Соединенного КоролепстDа. 

ПРЕДСЕДА!ГЕЛЬ гоDорит, что за отсутст~ием Dозро.жений он прекращает прения в соотnет

стпии с Пр[ШИЛОМ 26 Правил процедурL! и переходит к ГОЛОСОDанию . 

.IJ.Р..С:.~~-..Р.е~..10,ции A/CONF .32/с. 2/1_._4 9 -· _и с_оrг ·:-, и _2 _Щ)ИНИМаетсг.. 39 _голоса~ипри 

J_7 __ ~_02_дс1;ж~.ЕJ~сн , _ _I~II-~e!~ _г_о_л_о_ср_D_ .1.1.Р.9_Т!!_~~'?..д.~~<?_!~е __ с5_ь!,Л.?.· 

Проект резолюции Л/CONF .32/C.2/L .45/Rev .1 

Г-н _КИНШ (!lljjейцз.рил) гопорит, что D проекте резолюции упоминаетсл Международный 

комитат Красного Кресте., с которыr.1 должен консультироDаться предлагаемь1й комитет :экспер-

тов и Генеральный Секретарь. Ка.к Dссм изDестно, Комитет является незаDисимой орга-

низацией, занимо.ющейсл чисто гуианитарной деятельностью. Поскольку не было возмо:~r.r

ности проконсул1j·гиров11ться с ним D отношении проекта резолюции, он хотел бы сделать 

огоDорку относительно позиции, которую может занять впоследствии .Международный комитет. 

[_-:-}.~_ША.ХА_Щ'.J!АИ.!! (Индия) га;:юрит, что со врзмени пнесения проекта резолюции его 

авторы провели дальнейшие консультации с рядоr.1 делегаций. По:этому он хотел бы внести 

некоторые поправки, основанные на их преложенилх. В седьмом абзаце преамбулы перед 

словом 11 требуют 11 следует вставить слово ;'возножно 11
; пункт 1 постановляющей части 

должен гласить: 11ПJ??.С!1.Т. Генеральную Ассамблею предJtожить Генеральному Секретарю 

) u в с е" изучить: а иеры ... 11 ; в пункте 1 11 ь 11 постановляющем части перед словом пере мотр 

следует вставить слово 'iвозиожнон"; в постановляющей части следует добавить новый 

пункт 3 в слздующей форнулировке: 11~;p!r:3~r:139-~_т все государства, которые еще не сделали 

:этого, присоединитьсл к гаагским конвенцшш 1899 и 1907 гг., к Женевскому протоколу 

1 925 года и к У..енсвским коююшJ,инм 1 94 9 года 11
• 

,Г_-н СКУЛ~_!:' ( Соединенные Штаты Америки) говорит, что поправка к пункту 1 поста-

новллющей части облегчит его делегации голосоnание за проект резолюции. Он предпо-

лагает, что 1-ю вый пункт 3 постановляющей части учитывает положения указанных актов, 

касающиссл присоединснил государстD. 

_IJ_ру_с_!<_т"_р_о_з93_ю_щr_и .. .1\(С_С:~(~ ·)?(С: .. ~/!J .. _4_5/_~e_v_ •. 1 ... с. :1_о_п_р~_в_к_а_М!1_, ___ в_н_е_с_е_н_н_ь1!1_и_ _а_в_т_?.Р:9-.М:и., 

_П.P}~H!~t:1.a_e_'!'.<?.I!. .?~3. _г_о!1_о_с_а_1-~и .. 1:1.Р.И. _олн_о_м __ в_о_з_д_е_р_ж_а_в_m_и_м.с.я_, __ п_р_и_ч_е_1~ т_о_л_о_f}_о,в __ п_р_о_т_и_в __ п,о_д_а_~_о. _н_е __ б_ы_лр. 



A/CONF.J2/~.2/3R.l3 - 196 - • 

Проект резолюции A/CONF .32/C.2/L .47 
Г-н .WРШЕЛЛ (Швеция) говори'r, что хотя 1 969 год не за горюш и его делегация 

не имела вреиени рассиотреть вопрос о возможном влиянии рекомендации, содержащейся 

в проекте резолюции, на програмиу работы ООН в упомянутый год или ее финансовую 

сторону, он считает, что идел заслуживает рассмотрения. Поэтому он предлагает не-

которые поправки к тексту; пункт 1 постановляющей части надлежит изменить следую-

щ1н1 образен: 11~>_0_11-:.=-'4.a.e_-r_<.;.§. к Генеральной Лссаиблее ООН с приэывои рассмотреть возмож

НОС'l'Ь объюшенил 1969 года 1•1е)i(,Цуна:родным годом ... 11
, а пункт 3 постановляющей части 

читать: "_n2,о_с_н_т Ге1ирально1·,, Секретаря ООН подготовить в I<онсультации с государ

с:тннми-членаии длн рас.:снотрсния на двадцать ·rретьей. сессии Генеральной Ассаиблеи ООН 

пpOtJKT програниьr 1-юроприятиi1 ... 11
• Он считает, что за проект резолюции с этими измене

ниюш сногут ГОЛОСОDЗТЬ lJCG делегации. 

Г_-:r~_IQ (•.1.1илинпинf..I) говорит, что его делегшщя готова поддержать проект резолюции 

с этими попраnю:нш. 

r_-:1!. Tfl.1-V~.~ (Иран) говорит, что, хотл его делегацил гюrла 6L1 поддер)кать проект 

реэолюциа n ого ш:з.стояj.цен nиде, предложенные Швецией изненения л::Jляются: вполне прие

млеиuни. 

Т.-н _Яj~О)}.Л)~_l~ ( Союз Советских Социалистических Республик) говорит, Ч'ГО он таю:се 

но:,:ет прннлть попра.Dки !liueL:,1ш. 

II.г_o_c ~~- .rc. э.о.л_1~ц_п.и_ c_;\/_CO_Nf_. 3.2/С .. _24_ .. 4.7 .. _с _ _п_а_п_р_а_D~а.и.и _ _п_ри.ни.и_а_е_т_с_,~ _с_д_и_н_о.г.л.а_с_н_о_. 

_r_-_1~_C_Jy'_j\Y~J.: (Соедннсшrые Штать1 Лмериюr) считает, что :кз.ждый год должен быть 

годон борьбы с расизrюн н расоDой дискриминацией и что слишкои болылое количество 

"нс;;:дународш,1х годоn 11 сделзст адею бессv"ысленноi-i. Он голосовал за проект резолюции, 

с теи чтобы rюддсrжать принц:1:1 борьбы с расизион и расоrюй дискриминацией, но 

делает оговорки относительно позиции, :которую аиЕ'риканско.я делегация займет по этому 

nопросу, когда он бу,""_ет ро.сснатриРатьс:r на сессии Генеральной Ассаиблеи. 

Проект nезолюц:ш Л/со;~F .12/С. 2/L. 21 

r.-_l!.!J.JiJ'_O_ ( Объсд1ш~1ша1, Республика Танза.ная) предлагает зэ.нешх·rь D пункте 1 по

стnногллюцсй части слова 11 прг.~?П'l'СЛ1,стш1 всех ст11ан 11 словами 11 государстuз-члень1 11 • 

_r~-:_н __ C)~Yp.)~_l'_ ( Сс;сд~шсшu,ю Штатi:1 Лrюрики) говорит, чг о он прсдпочнтао·r слова 

• 1 нраш1тельстn1:1 Dcex стр:.ш':, так 1~;_ш они ш-юют более ишгокоо примеrюшrс. 



- 197 - A/C0NF.32/C.2/SR.13 

Г.:!!. .. Щ~Q..ВЛ~:§. ( Союз Советских Социалистических Республик) считает, что проект 
резолюции должен призывать к осуществлению Всеобщей декларации прав человека, а не 

только к более широкому распространению данного документа. Он должен ссылаться: и 

на другие важные документы по правам человека, а не только на Всеобщую деюе.рацию. 

Г-н ЛЮГО. (Объединенная: Республика Танзания) говорит, что он настаивает на своей 
поправке, которую он считает важной. 

представленных проектах резолюций . 

Также фориулировка была использована в других 

.Г:::~ .[_А_Н].l~И, (Иран)предлагает изменить формулировку пункта следующим образом: 

".П.Е_Изывает государства-члены Организации Объединенных Наций и специализированных 

учреждений ... ". 

r-н ЛЮГО (Объединенная: Республика Танзания) принимает эту поправку. 

_Поп.:е,авка _Танзании _с_ изменением,. _внесенным И_раном,. отклоняется: __ 1_6 _голосами_ п_ротив _11. 

при 20 возд~ржавш~~· 

_П_р_о_е_1:<_т_.г.~_э_о.3_10ц_~и. _Л/~сщ~-: ~.з.~/С_._~/:L ..•. ~3 ... Р.Р.И.Н.И.м.а~J_с_я_ .5:Z. .. J.()_л,о_с_~~--Р.Р.и. __ з_~.!3-.О.~АеJ>.Ж_8:,в_ш!J:.Х_С!!,, , 

_I_I_р_и_-~~е__r,~ __ г_о_л.9_с_'?.!З. _п_р_о_т_и_в_ -~r.ор,_а_н_о_ .~е ___ б_ы!1,_о_. 

ЛР.~.1!9.ЕАА-_Т:Е_Л_~ говорит, что поскольку программа работы, согласованная: на. де~ 

вятом заседании, выполнена, Комитету следует рассмотреть вопрос о его дальнейшей ра

боте. 

Г-н Ю (Филиппины) считает крайне желательным, чтобы Комитет провел по меньшей 

мере еще одно заседание, с тем чтобы можно было рассмотреть остающиеся внесенные проек

ты резолюций, среди которых: одним из наиболее важных является: проект резолюции 

A/C0NF.32/C.2/1.52 о свободе информации. Если Коиитет решит провести еще одно засе-

д.з.ние, то он предлагает расснотрсть этот проект резолюции одним из первых. В против-

нам случае он предлагает рассмотреть этот проект резолюции до того, как заседание бу

дет закрыто. 

ДР_Е.4С!.~1:½-.Т~.4.1::: щ,едлагает докладчику сделать заявление о проектах резолюций, ко

торые еще нс рассмотрены Конитетои" 

,Г_-::1! .. ЧЛ.Р. (Австрия:), докладчик, говорит, что, наряду с девятью проектами резолю

циН, рассr-ш.триваеr-ьп-ш Рабочей гру~rпой, посколы<у их тексты совпадают или идентичны, 

l{oюr'reтy еще следует обсудить одиннадцать проектов резолюций. Если невозможно рас-

сиотреть их, он предлагает, чтобы Конитет принял содержащееся: в проекте резолюции 

Л/CCNF .32/С .2/1 .68 предложение о тои, что проеr<ты резолюций, которые не были рас

смотрены за недоста'гком врсиени, следует передать на рассмотрение компетентныи орга

нам Организации Объединенных Наций. 



Л/CONF.32/C.2/SR.13 - 198 -

Г-н_МОХАИNЕД (Нигерия:) говорит, что многие народы мира возлагают надежды на 

Иеждународную конференцию по правам человека. Комитет принял большое количество 

полезных резолюций, но те, которые остались, являются одними из наиболее важных:. 

Коиитету была поручена задача реr<омендовать будущие иеры, которые следует принять 

D области прав человека, и,· если каким-либо обраэои ограничить его работу, Комитет 

не сио;;tет. считать, ч1'rj он удовлетворительно вьmолнил свою задачу. 

Рабочая группа, создюшан с целые обо6щенил соnпадаю:цих проектов резолюций, уже 

.цостиглэ. некоторых успехоD, но не сиогла еще з1.шер1:IИ'l'Ь свою работу. Передача осталь-

ных проскто~з резолюций Hcl ро.ссио'rрпние соотве'rствующии органам Организации Объединен

ных НuциН не представляет собоИ удовлетворительное решение, посколы<у :Э'ГИ проекты 

роэолюцай были первопач:~льно предстаnдены Конференции по правам чслоnсr<а, а нс зaин

'NJpccoDaIШLIН uргD.нзн Оргс:ншзо.ции Объединенных Наций. 

г_-_,~__гх9.с_ (Гаитн) DL!paжae'i' соинение, что четырех или Д!\ЖС пяти дополнительных за-

сод:~ниri Gy,цc'l' дос·r~1точно длл того, чтобы зш<ончнт1., рабо'!'у. Предлагало с.;ь в1.,щелить 

н::шGолее в~:ШLIС проеI{'ГЫ ре:10шоций, но ка,;щап делегация, представищпан проект· резолю

ции, счнтаст его вш:ш"'1м. Гlоэтоиу проекты резолюций, по которым оказадось неnозможнын 

прншrть ре.денно, <"::Лi),дуст псредо.'i'Ь ГенераJrыюй Ассамблее. 

Г.-.r~ _C_I-qЛliE_P ( Сосдшrешше illтаты Аи0рики) выра.ж'lет свое удовлет:аорсние и удивл0нис 

по поводу пре1Зосходно проделанной работы. l{онс·rруктшшые резолюции, которые были 

пршштu болышпстrюн, послу-.,кат полезной основой для будущих дейстnий. 

Одl-'..ако любое допоюштельн()е засодани,_,, которое будет решено провести, будет 

писвлщено, попросту, Dонросу о тон, что сл0дует обсу-..кда•rь. Если и бylo,Y'l' рассмотрены 

ю1ю1·~-лнбо проекты резолюций, обсуждение их Gудст пр:-:,ходнть с нежелательной поспеш

носты:,. 

У:-кс принлтые просхты резолюций следует Пt}рсдать плснуну Конференции, а другпе -

r енерв.льной Лс:с;н;liлс~, котор.:~.л, п с1юю очередь, регшт, каю:;,1 орг;_:_нз.и на.ибодео целе

сообразно поручить д~'.ЛЫ!сii:uую работу. 

r-н OCTPOl3CfШA ( Союз СоDетсrшх Соцш~лис1·11чоскпх РеспуGл1ш) гоDогит, что, носнотрл 

шэ. огроншю успехи, 011 р:'.:ючароп.з.н ?си, что нс было достигнуто согло.сил по нскоторш-1 

тu.:нuм спо рнын просктш! рсзолюцпii. Одн:11<0 проведение дополшr·rелыюго зо.седашrл бсс

полозно, и прое1,ты ре:,олюг,нН, 1<0торыii не 6ылп р.з.ссмотренн, следует псрол.:~тr, Генсраль

ноJ1 Лссш~◊лое. 

_Г_-J~ H/N!,J~ (1Jcpc1· Cлoнc-roii l{оста) гоDоJ:шт, что, несrю'l'рн ш1 достнгнутlю КNштотом 

успехи, следует най.тн врснн для оUсуж.дення проектов рсэuлюцнИ, содср,:,ащнх прсдложе-

1шя l) CПOt:061.lX прсКр3.ЦС!lНН !!D.l)Yl.1ClШЙ П1XlD чслоrюка. 



199 - .. A/CONF ,32/C. ~/SR.13 

f -1!...IA~~ (HpaH) rJIBOpHT,GTO KoMHT~TY B ,lJ,aHHb!H MOMeHT npe,rr.cTaBJieHo 20 npoeKTOB 

pe30JIIOUHH H 20 nonpaBOK, Bce )1,eJieraUHH RBJIRIOTCJi JIHÓO aBTOpaMH, nH60 COaBTOpa.MH, · 

H HeKOTOphie HX npoeKTOB pe30JIIOUHH, no ROTOpbIM He. 6b!Jl0 npHRR:TO pemeHHJi, JiBJIJiIOT.C_Ji ~H3-

HeHHO Ba.J(HbIMH, Ü,lJ,HalCO OH corJiaceH C npe,Il;bl,Il,yII\Mlffi opaTopaMH B T(?M, t{TO )1,0llOJIHHTeJib-

HOe 3ace,11,am1e 6y,lJ,eT' DepolITHO, noc BJillleHO IlOJlHOCTbIO ycTaHOBJieHmo ottepe,D;HOCTH. Ilo:noMY 

O CTaI0.11\HeCJi npoeKTbl pe30JOO!J,HH CJie,n;yeT nepe,n,aTb na paCCMOTpeHHe feHepa.JlbHOil: AccaMÓJiee 

HJU{ nJteHapHOMy 3ace,n.aHH10 KoH<pepeH:r.iHH, ec;rn OCTaHeTcn BpE!M.fi no 38BepmeHHH ee COÓCTBeH;_ • • 

HOi:í paóo ThI. 

r -u .. IIIPA.i'1EEP (l1cnOJIHl1TeJlbl{I,lji ceKpeTapb KoncpepeHinm) roBopHT, t{TO KoHcpepeHUHR 

)1,0JUKHa pacnoJiar<1Tb OCHODHbll·llí ,lJ,OKyMGHT8MH Ha Bcex pa60GHX .R3b!Kax, 11 MOY.<HO onacaTbC.F!, 

t{TO ecJIH CeKpeTapml Ty rrpH,ll;óTC.ff OÓCJlj'"JllliB8Tb ,Il,OllOJlHHTeJJhHOe 3ace,IJ.aHHe, :no C03,llp. CT ,lJ,JlR 

uero 11pe311epny10 Hllrpy3Ky. B JII060M CJiyGae B ,lJ,OKJta.n;e KoMHTeTa 6y11,yT co11,ep,r..aThC.ll He 

TOJlbKO TeKCThI npHH/IT.blX pe30JIIOUHti , HO TalQKe H npoeKThl pe30Jl10UHf;i , n o KOTOpblM He Óbl.JlO 

,IJ.OCTHrHyTO corJID.WCHMR: HJIH KOTOpble He OÓCJ)l(,ll.UJIHCh, HG.PMY C H3JIOJKeHMeM Mep, KOTOpb!e 

6blJlO IIpe.I(JIOlKeHO no HHM npHHJITb. 

IIP.f.A.cm:r.~!V~ npe,lJ,Jia.re.e·r KOMI-lTeTy roJIOCOBaT.b 

BO,IJ.HTb .IJ.OIIOJIHHTeJibHOrO 3ace.IJ.UHHff • 

npel1,JIOj!(e1me o TOM, qTo6hI He npo -

. ?.T.<? .. AP.~..U.J.I.??K_e!~H_e __ n_;p_1~~1.M_a_c_T_c_~ _3_6 _ _r_o_Jip_c_a_M}i_ .PP.º.T.H.B. J_II_P.~ ... 4 . . _B_ü_3P,~Jl!~.a.B_m.i~.9/I .• 

.r.-.~ HO.X!t~:!MEA (HHrep1rn) xoTeJI 6Ll 3aHeCTH B npoToKon, '4To ero ,11,eJ1era1vrn Hey,lJ,OBJieT-

BOpeua pe3yJihTBTaMH rOJIOCOBa!lliiL YnymeHa 6om,mD.R B03MO)!(HOCTh OKa3aTb IlOMOI!(b Mel!(,lJ,y-

Hapo,lJ,HOMy coo6¡¡¡ecTBy B pa3pa6oTKe ~eÜCTBHT8JlhHO 3cfXpeKTHBHhIX cpell,CTB OCYIJleCTBJl8Hl1Ji 

npa.a tteJioBeKa. 

ílnoeKT pe30J11011HH A/CONF .32/C . 2/L :.§§. 

_f_-H <I>E~P~l:_Il__E~A-~. (ílTaJIHJi) npe,lJ,JiaraeT ,lJ,o6aBliTh HOBhij:í IIYHKT npeaMóyJW K npoeKTY 

pe30Jll01ViH A/CONF .32/C.2/L . 68 : "ITOJIHOCTblO noHHMa.fI 3HaGeHHe BblllleyKa3aHHhlX npoeKTOB 

pe30J11011,l1H H nonpa.BoK" H ,n;o6aDHTb CJ!OBD. 11 BhlpaJKS,JI Ha.AeMy , 1.{TO OHH 6y,lJ,yT paCCMOTpeHbl 

npH nepaoií D03MOlKHOCTH11 K nyHKTy DOCTD.HODJLFllO~eíi 1.tD.CTH. 

Ilon..E.~BKH ,11.enera11,1m HT0..11m1 npHHHMaIOTCR . 40 _r:oJioc~u¿u n_p_11_...§..Y..<2.~A~.P.?Kfl.13_1ll.~..<?!!.L..E.P.1:i.4.e~ 

roJIOCO B, _!1.J}OTHO noll,a.Ho __ He. 6wo • 

.11E~K.!..EE:.?.9_Jl~~n.H . . A/_qq~F: !.3. ~{~ ._2JI., .. ,.füL .. ~. p:9_n~E.1<.~~1! .. n.p_H_H,B_?-;1E:.~.'!'.C.J.! .:4.4. _f,9.J}.t?.9AI-?1. Al?.~. 

_5 __ E9_3Jte.P.?l1-Y..~-~?f:.C_J!z.._I:t.P.*.tt.e_~ . .r.o.JI_o_c?_'f! .. AP.?.T.~.!3- E?Aª!!-.0. _u_e_ §_bl}l_O .• 




